Un rol important în stoparea procesului de deznaţionalizare în regiunile periferice, precum şi interne na-
ţionale, care avea loc în baza rusificării populaţiei băştinaşe, l-a avut „Declaraţia drepturilor noroadelor Rusiei”,
adoptată de Consiliul Comisarilor Poporului al Rusiei Sovietice la 2(15) noiembrie 1917, în conţinutul căreia
se scria că „... Sovietul Comisarilor Norodnici a hotărât să pună la baza activităţii sale în problema naţionali-
tăţilor din Rusia următoarele principii:

1) egalitatea şi suveranitatea popoarelor Rusiei;
2) dreptul popoarelor Rusiei la autodevenirea liberă, inclusiv până la despărţire, şi formarea unui stat de